CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU
Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

LIDO NOpevDÊDIGÁTE

INDICAÇÃO Nº 927 / 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Igarassu —

O Vereador que esta subscreve, indica a Mesa, ouvido o Plenário,
cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado expediente à
Prefeita de Igarassu, Sr.º Elcione da Silva Ramos Pedroza Barbosa,
solicitando da mesma, junto à secretaria competente, criação do Dia do
Educador Especial.

JUSTIFICATIVA ESCRITA

A Educação Especial é uma educação organizada para atender
especifica e exclusivamente alunos com determinadas necessidades especiais.
Algumas escolas dedicam-se apenas a um tipo de necessidade, enquanto
outras se dedicam a vários. O ensino especial tem sido alvo de críticas por não
promover o convívio entre as crianças especiais e as demais crianças. Por
outro lado, a escola direcionada para a educação especial conta com materiais,
equipamentos e professores especializados. O sistema regular de ensino
precisa ser adaptado e pedagogicamente transformado para atender de forma
inclusiva.

Dentre os profissionais que trabalham ou atuam em educação especial,
estão educador físico, professor, psicólogo, fisioterapeuta, fonoaudiólogo e
terapeuta ocupacional, entre outros.

Sendo assim, é necessário antes de tudo, tornar reais os requisitos para
que a escola seja verdadeiramente inclusiva, e não excludente. A inclusão do
Dia dos Educador Especial no Calendário Oficial visa não somente comemorar
o dia desta categoria, mas também a realização de campanhas com a
finalidade de discutir a política nacional de educação especial naperspectivada educaçãoinclusiva.